
Все материалы сайта http://coins.numizmat.net принадлежат авторам. При использовании материалов, ссылка на источник обязательна.
http://coins.numizmat.net (c) 2007-2014

медальное 0°Соотношение сторон

Годы выпуска

2 euro cent  

3.06

18.75

1.67

Номинал

Масса (г)

Диаметр (мм)

Толщина (мм)

Металл

сталь плакированная медью
( )Cu5.65-St94.35

Оформление гурта гладкий с продольной бороздкой в центре гурта по всей окружности диска

20  - 02 2000

2002-0000

ERU # SM-2

РЕСПУБЛИКА САН-МАРИНО

Оформление аверса

Реверс
Художник

Аверс Обозначение Обозначение

Luc Luycx (Бельгия)Frantisek Chochola (Германия)

В центре расположено рельефное изображение Статуи Свободы, слева от статуи полукругом указано название 
государства, выпустившего монету «SAN MARINO» («САН-МАРИНО») и знак художника монеты (аббревиатура 
«Ch»), справа - знак монетного двора (литера «R») и год выпуска монеты. Вокруг центрального изображения 
равномерно расположено 12 звёзд, между звёздами на 5 и 6 часов расположен знак гравёра монеты (аббревиатура 
«ELF INC.»). По окружности монета имеет выступающий кант.

Монетный двор Обозначение Год выпуска Тираж (unc | bu | proof)

2002

2003

120 000

70 000

Гравёр Ettore Lorenzo Frapiccini (Италия)

2004

2005

70 000

210 000

2006

2007

65 000

70 000

2008

2009

50 000

50 000

2010

2011

48 000

-

-

1 395 000

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

13 000

13 000

8 600

7 50048 000

2 730 000

Монетный двор Италии (Рим)
S.p.A.Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

(Roma)

1

Обозначение

1  Весь тираж выпущен в наборах (ERU # SM-SET10).

2012 - 5 00080 000

2013 - 5 00045 000


