



Оформление гурта	гладкий с продольной бороздкой в центре гурта по всей окружности диска						
Художник	Аверс	Обозначение	Реверс		Обозначение		
	Frantisek Chochola (Германия)	d	Luc Luycx (Бельгия)		4_		
Гравёр	Ettore Lorenzo Frapiccini (Италия)		Обозначение	ELF	INC.		

Оформление аверса

В центре расположено рельефное изображение Статуи Свободы, слева от статуи полукругом указано название государства, выпустившего монету «SAN MARINO» («САН-МАРИНО») и знак художника монеты (аббревиатура «Ch»), справа - знак монетного двора (литера «R») и год выпуска монеты. Вокруг центрального изображения равномерно расположено 12 звёзд, между звёздами на 5 и 6 часов расположен знак гравёра монеты (аббревиатура «ELF INC.»). По окружности монета имеет выступающий кант.

Монетный двор	Обозначение	Год выпуска	Тираж (unc bu proof)		
	4. R	2002	-	120 000	-
		2003	-	70 000	-
		2004	1 395 000	70 000	-
		2005	-	210 000	-
		2006	2 730 000 ¹	65 000	-
Монетный двор Италии (Рим) Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.		2007	-	70 000	-
(Roma)		2008	-	50 000	13 000
		2009	-	50 000	13 000
		2010	-	48 000	8 600
		2011	-	48 000	7 500
		2012	-	80 000	5 000
		2013	-	45 000	5 000